
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA PUŞCAŞI 
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA NR. 6/2011 

 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Consiliului local al 
comunei Puşcaşi pentru anul 2011  

 
 - având în vedere Expunerea de motive a primarului comunei Puşcaşi din 

care rezultă necesitatea şi oportunitatea dezbaterii şi adoptării unei hotărâri privind 
aprobarea bugetului Consiliului local al comunei Puşcaşi pentru anul 2011;  

- având în vedere avizul compartimentului de specialitate din cadrul 
aparatului primarului referitor la adoptarea proiectului de hotărâre supus spre 
aprobare Consiliului local şi avizul favorabil al Comisiei de specialitate;   
      - având în vedere prevederile Legii nr. 286/2010 privind aprobarea Bugetului 
de stat pe anul 2011; 
     - având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificarile si completarile ulterioare; 
     - avand in vedere Hotărârea  Consiliului judeţean Vaslui nr. 20/20 ianuarie 
2011  privind repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a unor sume defalcate 
din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2011, precum şi Decizia 
Directorului Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a judeţului Vaslui nr. 
2295/31.01.2011 privind repartizarea sumelor alocate din cote defalcate din 
impozitul pe venit si TVA pentru bugetul Consiliului local al comunei Puşcaşi pe 
anul 2011; 
          - în temeiul art. 36, alin. 1  şi alin . (2) lit. „b”, alin . (4) lit. „a” şi art. 45, 
alin 2, lit „a” si art. 115, art. 1, lit „b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată; 
  
 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli al Consiliului local al 
comunei Puşcaşi pentru anul 2011, în structura şi componenţa prezentată în 
prezenta hotărâre. 

 



Art. 2 Se aproba Veniturile Totale ale Bugetului Consiliului local pe anul 
2011 în sumă de  2.730.000 lei. 

Art. 3 Se aproba structura si sursele de provenienţă ale veniturilor Bugetului 
Consiliului local al comunei  Puşcaşi astfel:  

TOTAL VENITURI (A + B + C)____________________     2.730.000 lei  
din care: 

A. Venituri de la bugetul de stat:        2.267.000 lei 
din care:  
1. Sume defalcate din TVA pentru  finanţarea 
cheltuielilor descentralizate (indicator 11.02.02)________________  1.032.000 lei 
2. Sume defalcate din TVA  
pentru echilibrarea bugetului local  (indicator 11.02.06) ____________839.000 lei  
3. Sume alocate de C.J. Vaslui din impozitul pe venit pentru  
 echilibrarea bugetului local (indicator 04.02.04)_________________  366.000 lei  
4. Sume defalcate din TVA de la  
Consiliul judeţean pentru drumuri (indicator 11.02.05)           30.000 lei  
 
         Art. 4. 
 B.  Subventii de la alte administratii                                       246.256 lei  
 

C.  Veniturile proprii ale bugetului local  
se stabilesc in suma de               216.744 lei  
şi vor avea sursele de provenienţă astfel: 

- impozitul pe clădiri                 17.600lei 
- impozitul pe terenuri din intravilan              20.000 lei  
- impozit pe terenuri din extravilan              34.000 lei  
- impozit pe  mijloacelor de transport                      10.000 lei 
- cote defalcate din impozitul pe venit (indicator 04.02.01)         89.444 lei 
-  alte venituri şi amenzi ______                      20.700 lei 
-  alte impozite şi taxe pe proprietate              25.000 lei 
Art. 5 Cheltuielile bugetului Consiliului local al comunei Puşcaşi pentru 

anul 2011 se stabilesc in suma totală de                 2.653.000 lei  
 
Art. 6  Cheltuielile pentru administraţia locală  
se stabilesc în sumă totală de             550.000 lei  

din care : 
- cheltuieli de personal              348.000 lei  
- cheltuieli ptr. bunuri si servicii                                        152.000 lei  
- active nefinanciare                                                                           50.000 lei  



 
Art. 7 Cheltuielile pentru învăţământ se 

 stabilesc in suma totala de            880.000 lei  
din care: 

- cheltuieli de personal              720.000 lei   
- bunuri si servicii                100.000 lei   
- burse elevi                    10.000 lei  
- active nefinanciare _____________________________________50.000 lei 
 
Art. 8  Cheltuieli pentru susţinerea 

 acţiunilor de sănătate se stabilesc la nivelul de               5.000 lei  
 
Art. 9  Cheltuieli pentru cultura, recreere, culte________________35.000 lei 
din care:  

          - Cheltuieli pentru actiuni cultural-artistice 
si sportive _________________________________________________20.000 lei  
          - Cheltuieli  materiale pentru reparatii locasuri de cult _________15.000 lei         

 
Art. 10 Cheltuielile pentru asistenta  si  
protectie sociala se stabilesc in suma de                  305.000  lei 

 din care:   
- cheltuieli de personal (asistenti personali 
ai persoanei cu handicap)                                     90.000 lei      
- ajutor pentru incalzirea locuintei _______________________  215.000 lei 
 
 
Art. 11  Cheltuielile pentru  servicii  

comunale si dezvoltare infrastructura 
 se stabilesc în suma de                                              208.000  lei      
(iluminat public, alimentare cu apa, salubritate, energie electrica)  
      din care : 

- cheltuieli pentru bunuri si servicii _______________________108.000 lei  
- cheltuieli pentru active nefinanciare (capital) ______________100.000 lei 
 
Art. 12 Cheltuieli pentru protectia mediului  

(canalizare)________________________________________________50.000 lei 
       din care: 

- cheltuieli pentru active nefinanciare _______________________50.000 lei 
Art. 13  Cheltuielile pentru construcţii si 



 întreţineri drumuri se stabilesc in suma totala de            620.000 lei  
din care: 
- bunuri si servicii ___________________________________    20.000 lei 
- cheltuieli pentru active nefinanciare  ___________________   600.000 lei 
 
 Art. 14 Excedent (cheltuieli personal invatamant)____________ 77.000 lei 
 

           Art. 15  Veniturile în afara bugetului local la activităţile 

 autofinanţate se stabilesc atât la venituri cât şi la  

cheltuieli în sumă de _________________________________________92.000 lei 

şi care cuprind încasări din : alimentare cu apă, 

păşunat, taxa de mediu, alte taxe locale ocazionale 

Art. 16  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul 

comunei şi se va comunica de către secretarul comunei către: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului; 

Nr. 6 
Adoptata astazi, 28 februarie 2011, cu 12 voturi pentru, 1 vot impotriva- Botezatu Vasile si 0 abtineri 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER 

LUNGU MIHAI SILVIU 

 
                                                                        CONTRASEMNEAZA  

                                                       SECRETAR COMUNA PUSCASI 
                                                     GABRIEL MOCANU 


